
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 171 
 

Data 28/12/2012 

 
OGGETTO: 

 

CONCESSIONE CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI LOCALI 
IMPEGNATE NEL SOCIALE PER L’ANNO 2012. 

 
L’anno duemiladodici il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 09,00 e prosieguo 

presso la sala comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Raffaele Cossu 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del T.U.E.L., il Comune è l’ente locale che rappresenta 
la propria comunità; ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo. I Comuni svolgono le loro funzioni 
anche attraverso le loro attività che  possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei 
cittadini e delle loro formazioni sociali; 
 

ATTESO che  l’Amministrazione comunale è da tempo impegnata nel promuovere attività socio-  culturali, 
ricreative e di tempo libero volte a favorire la valorizzazione del territorio, la salvaguardia del patrimonio 
storico e la tutela delle tradizioni popolari con particolare riguardo a tutte quelle iniziative che favoriscono la 
socializzazione;  
 

ATTESO che: 
• è necessario riconoscere l’importante ruolo svolto dalle Associazioni locali nella 

realizzazione di manifestazioni ed eventi di ampio respiro le cui finalità rientrano con le 
progettualità dell’Ente; 

• le stesse Associazioni nel tempo hanno saputo organizzarsi e divenire validi punti di riferimento e 
promozione sociale; 



 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione relativo all’esercizio finanziario 2012 ove al capitolo 14490 si prevede 
la concessione di contributi ad associazioni che, come negli anni scorsi, sono da individuarsi in quelle che  
collaborano con  l’Amministrazione Comunale  per la realizzazione di attività socio-culturali; 
 
RICHIAMATO  l’art. 10 della L.R. n° 23 del 23.12.2005 che prevede, al comma 1, che gli enti locali 
riconoscono e sostengono il ruolo delle organizzazioni sociali e del terzo settore ovvero dei soggetti del 
volontariato di cui alla legge regionale 13 settembre 1993, n. 39, delle cooperative sociali di cui alla legge 
regionale 22 aprile 1997, n. 16, delle associazioni di promozione sociale previste dalla Legge 7 dicembre 
2000, n. 383, degli enti di patronato, delle fondazioni, delle associazioni di tutela e di ogni altra 
organizzazione non lucrativa operante in Sardegna, finalizzata al perseguimento di obiettivi di solidarietà 
sociale. 
 
RICHIAMATO altresì il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi di cui all’art. 12 della 
legge n. 241/90 approvato con deliberazione del C.C. n. 3 del 08/02/1991; 
 
ATTESO CHE il Comune di Sinnai ha rapporti di collaborazione oramai stabili con le seguenti associazioni 
locali che anno garantito anche nel 2012 il proprio contributo nel  perseguimento di obiettivi di solidarietà 
sociale: 

• Circolo “A.N.S.P.I.”, “Gruppo Volontario Vicenziano” e Oratorio facenti capo alla Parrocchia 
Sant’Isidoro, che risultano da anni impegnato in attività oratoriali e di aiuto alle famiglie della 
Parrocchia di Sant’Isidoro; 

• Circolo A.N.S.P.I. e “Gruppo Volontario Vicenziano” e Oratorio Santa Barbara e Santa Vittoria 
facenti capo alla Parrocchia Santa Barbara, che risultano da anni impegnati in attività oratoriali e di 
aiuto alle famiglie della Parrocchia di Santa Barbara e Santa Vittoria; 

• Oratorio Parrocchia Madonna della Fiducia di Solanas; 
• Associazione “Is Angelus”, associazione di mutuo aiuto tra famiglie di disabili impegnata da anni nel 

supporto e nella solidarietà a favore dei disabili; 
• Associazione Guide Scout Cattolici Italiani Gruppo Sinnai 1° (AGESCI), che svolge attività di 

socializzazione e aggregazione a favore dei bambini, adolescenti e giovani adulti; 
• Associazione “Fraternità di Misericordia” di Sinnai, che risulta da anni impegnata nel volontariato 

sociale e di soccorso; 
• Associazione di Volontariato AUSER – Sinnai che promuove forme di assistenza alle persone ed in 

particolare agli anziani e disabili; 
 
CONSIDERATO CHE  l’attività socio-culturale delle suddette associazioni garantisce, secondo il principio 
di sussidiarietà orizzontale, l’ampliamento delle forme di soddisfacimento dei bisogni correlati alle 
trasformazioni demografiche, sociali ed economiche, mentre l’attività volontaria degli associati  integra 
l’intervento pubblico per il miglioramento della qualità della vita della cittadinanza sinnaese; 
 
DATO ATTO  che il riparto e l’assegnazione dei contributi rimane di competenza della Giunta 
comunale; 
 
RITENUTO dover provvedere alla ripartizione del contributo, pari a € 13.000,00, fra le Associazioni sopra 
citate nel seguente modo:  

• Circolo “A.N.S.P.I.”, “Gruppo Volontario Vicenziano” e Oratorio facenti capo alla Parrocchia 
Sant’Isidoro, che risultano da anni impegnato in attività oratoriali e di aiuto alle famiglie della 
Parrocchia di Sant’Isidoro, € 2.000,00; 

• Circolo A.N.S.P.I. e “Gruppo Volontario Vicenziano” e Oratorio Santa Barbara e Santa Vittoria 
facenti capo alla Parrocchia Santa Barbara, che risultano da anni impegnati in attività oratoriali e di 
aiuto alle famiglie della Parrocchia di Santa Barbara e Santa Vittoria, € 2.000,00; 

• Oratorio Parrocchia Madonna della Fiducia di Solanas, € 1.000,00; 
• Associazione “Is Angelus”, associazione di mutuo aiuto tra famiglie di disabili impegnata da anni nel 

supporto e nella solidarietà a favore dei disabili, € 4.500,00; 



• Associazione Guide Scout Cattolici Italiani Gruppo Sinnai 1° (AGESCI), che svolge attività di 
socializzazione e aggregazione a favore dei bambini, adolescenti e giovani adulti,€ 500,00; 

• Associazione “Fraternità di Misericordia” di Sinnai, che risulta da anni impegnata nel volontariato 
sociale e di soccorso, € 1.500,00; 

• Associazione di Volontariato AUSER – Sinnai che promuove forme di assistenza alle persone ed in 
particolare a agli anziani e disabili, €1.500,00; 

 
DATO ATTO  della propria competenza in materia ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
  
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 
presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1. Per quanto citato in premessa, di approvare il piano di riparto dei contributi da erogare alle 

associazioni, impegnate in ambito sociale e culturale, sottoelencate, relativo all’anno 2012, per un 
totale di € 13.000,00 nel seguente modo: 

• Circolo “A.N.S.P.I.”, “Gruppo Volontario Vicenziano” e Oratorio facenti capo alla 
Parrocchia Sant’Isidoro, che risultano da anni impegnato in attività oratoriali e di aiuto alle 
famiglie della Parrocchia di Sant’Isidoro, € 2.000,00; 

• Circolo A.N.S.P.I. e “Gruppo Volontario Vicenziano” e Oratorio Santa Barbara e Santa 
Vittoria facenti capo alla Parrocchia Santa Barbara, che risultano da anni impegnati in 
attività oratoriali e di aiuto alle famiglie della Parrocchia di Santa Barbara e Santa Vittoria, € 
2.000,00; 

• Oratorio Parrocchia Madonna della Fiducia di Solanas, € 1.000,00; 
• Associazione “Is Angelus”, associazione di mutuo aiuto tra famiglie di disabili impegnata da 

anni nel supporto e nella solidarietà a favore dei disabili, € 4.500,00; 
• Associazione Guide Scout Cattolici Italiani Gruppo Sinnai 1° (AGESCI), che svolge attività 

di socializzazione e aggregazione a favore dei bambini, adolescenti e giovani adulti,€ 
500,00; 

• Associazione “Fraternità di Misericordia” di Sinnai, che risulta da anni impegnata nel 
volontariato sociale e di soccorso, € 1.500,00; 

• Associazione di Volontariato AUSER – Sinnai che promuove forme di assistenza alle 
persone ed in particolare a agli anziani e disabili, €1.500,00; 

2. La somma complessiva di € 13.000,00 trova copertura sul Cap. 14490 cod. bilancio 1100405 bilancio 
di previsione 2012; 

3. Di demandare al Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca ogni atto 
consequenziale al presente provvedimento;   

4. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 

 
 
 



 
 

OGGETTO: 
 

CONCESSIONE CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI LOCALI IMPEGNAT E NEL 
SOCIALE PER L’ANNO 2012. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, 

Cultura e Biblioteca 
 

Data, 27/12/2012 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
Data, 27/12/2012 

F.to Rag.ra Consuelo Carta 
 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 09/01/2013 

         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 28/12/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 09/01/2013 

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
               F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 09/01/2013  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 

 
 


